Протокол № 2
заседания учебно-методической комиссии

Медицинского факультета
05 октября 2013г. в 16:00

Председатель: доцент к.м.н. Слепых Л.А.
Секретарь:
ПРИСУТСТВОВАЛИ: доцент к.м.н. Слепых Л.А., проф. д.м.н. Куколь J1.B.,
д.м.н. Петрова Н.Н., проф. д.м.н. Шишкин А.Н., проф. д.м.н. Соколович Е.Г., доцент к.м.н.
Джемлиханова Л.Х., проф. д.м.н. Эрман М.В.
Кворум: 7 из 11 членов учебно-методической комиссии (учебно-методическая комиссия
утверждена 20 июня 2011 года, приказ № 2208/1), что составляет 77 % от общего числа членов
учебно-методической комиссии Медицинского факультета СПбГУ.
ПОВЕСТКА:
1. Утверждение плана работы УМК на 2013/2014 учебный год Слепых Л.А.
2. Утверждение Характеристики основной образовательной

программы высшего профессионального образования
«Лечебной дело»

Слепых Л.А.

3. О выдвижении кандидатов на премию СПбГУ
«За педагогическое мастерство»

Джемлиханова
Л.Х.

4. Представление в Редакционно-издательский совет учебно
методического пособия «Судебно-медицинская экспертиза
живых лиц (потерпевших, обвиняемых и других)».

Шишкин А.Н.

1. СЛУШАЛИ: доцента к.м.н. Слепых Л.А. об утверждение плана работы УМК на 2013/2014
учебный год:
ПЛАН РАБОТЫ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЙ КОМИССИИ МЕДИЦИНСКОГО ФАКУЛЬТЕТА СИБГУ НА 2013-2014

№
п/п

Наименование мероприятий Исполнители Сроки
исполнения

1. О создании кафедры онкологии Слепых Л.А Сентябрь
2013г.2. О внесении изменений в Положение о ВКР Слепых Л.А

3. Обсуждение и представление к утверждению регламента работы
аттестационной комиссии по допуску студентов медицинского
факультета СПбГУ к осуществлению медицинской деятельности
на должностях среднего медицинского персонала. Утверждение
пакета экзаменационных материалов.

Слепых Л.А

4. Утверждение учебных планов дополнительных образовательных
программ

Джемлиханова
Л.Х

5. Обсуждение текущих вопросов
1. Обсуждение плана работы УМ К на 2013-2014 учебный год. Соколович Е.Г Октябрь 2013г.
2. О выдвижении кандидатов на премию СПбГУ «За педагогическое

мастерство»
Джемлиханова
Л.Х.

3. Рассмотрение учебно-методических пособий кафедр и
рекомендация к изданию

Ш ишкин А.Н.

4. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г

5. Обсуждение текущих вопросов
1. Отчет о результатах представления рабочих программ рабочих

дисциплин ООП «Лечебное дело» на кафедрах факультета в 2012-
2013 г.

Слепых Л.А. Ноябрь 2013г.

2. Отчет о результатах представления рабочих программ рабочих
дисциплин ООП интернатуры и ординатуры на кафедрах
факультета

Петрова Н.Н.

3. Ф ормирование графика проверки членами УМК кафедр Чурилов Л.П.

факультета на предмет состояния учебно-методической работы и
соответствия учебно-материальной базы кафедр
Образовательному стандарту

4. Рассмотрение учебно-методических документов кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.П.

5. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г.

6. Обсуждение текущих вопросов
1 . Обсуждение и представление на Ученый совет проекта

Положения о балльно-рейтинговой системе оценки знаний
студентов медицинского факультета СПбГУ

Слепых Л.А. Декабрь 2013г.

2. Обсуждение и представление на Ученый совет факультета
Рабочих программ учебных дисциплин ООП интернатуры и
ординатуры

Петрова Н.Н.

3. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.Н.

4. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г.

5. Обсуждение текущих вопросов

1 . О внесении изменений в Учебный план ООП по специальности
«Лечебное дело» на 2014/2015 учебный год

Чурилов Л.11. Январь 2014 г.

2. Состояние дел по дополнительному последипломному
образованию

Джемлиханова
Л.Х.

3. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.Н.

4. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г.

5. Обсуждение текущих вопросов
1 . Обсуждение и представление на Ученый совет проекта методики

проведения и допуску к медицинской деятельности лиц, не
завершивших освоение основных образовательных программ
высшего медицинского образования, а так же лиц с высшим
медицинским образованием к осуществлению научной
деятельности на должностях среднего медицинского персонала

Слепых Л.А. Февраль 2014г.

2. Реализация плана издания учебно-методической литературы в
2014 году. План издания на 2014 год.

Ш иш кин А.Н.

3. Работа библиотеки и обеспеченность обучающихся учебной
литературой и электронными ресурсами

Растворцева
А.В.

4. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.Н.

5. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г.

6. Обсуждение текущих вопросов
1 . Обсуждение Положения о переводах и восстановлениях Слепых Л.А. Март 2014г.
2. О ходе выполнения студентами 6-го курса выпускных

квалификационных работ
Слепых Л.А.

3. Обсуждение необходимости Индивидуального порядка обучения Соколович Е.Г.
4. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и

рекомендация к изданию
Шишкин А.Н.

5. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров, Декана

Соколович Е.Г.

6. Обсуждение текущих вопросов
1 . Лечебная работа на клинических кафедрах: итоги и перспективы Шишикин А.Н. Апрель 2014г.
2. О состоянии научно-исследовательской работы на кафедрах, как

компонента образовательного процесса
Эрман М.В.

3. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.Н.

4. Ознакомление членов УМК с Приказами и распоряжениями
Ректора, Проректоров

Соколович Е.Г.

5. Обсуждение текущих вопросов
Май 2014г.

1. Утверждение календарно-тематического плана лекций по
фундаментальным дисциплинам для интернов и ординаторов.

Соколович Е.Г.

9 О ходе работы над распределением педагогических поручений по
кафедрам медицинского факультета на 2013/14 уч. год

Соколович Е.Г.

-> Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.Н.

4. Обсуждение текущих вопросов
1. Доклад о результатах деятельности УМК за 2013/14 уч. год Соколович Е.Г. Июнь 2014
2.

_

11одведение итогов по разработке Рабочих программ учебных
дисциплин ООП «Лечебное дело», интернатуры и ординатуры

Соколович Е.Г.

Подведение итогов по разработке и утверждению программ
дополнительного последипломного образования

Джемлиханова
Л.Х.

4. Обсуждение текущих вопросов
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить План работы УМК на 2013/2014 учебный год.
(Принято единогласно).

2. СЛУШАЛИ: доцент к.м.н. Слепых Л.А. об утверждении Характеристики основной
образовательной программы высшего профессионального образования «Лечебной дело»
(Приложение № 1 Протокола№ 2 от 05Л0. 2013г.)
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету к утверждению Характеристику основной

образовательной программы высшего образования «Лечебное дело» по уровню «подготовка
специалиста» по направлению 060101 «Лечебное дело» (очная форма) 2014 год приема.
(Принято единогласно).

3. СЛУШАЛИ: доцент к.м.н. Джемлиханова JI.X. о выдвижении кандидатов на премию СПбГУ «За
педагогическое мастерство».
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Ученому совету факультета проф. д.м.н. А.Г. Обрезана и проф. д.м.н.
В.А. Цинзерлинга в качестве кандидатов на премию СПбГУ «За педагогическое мастерство».
(Принято единогласно).

4. СЛУШАЛИ: доцента Кафедры патологии к.м.н. Г.Н. Зарафьянц о представлении в
Редакционно-издательский совет учебно-методического пособия «Судебно-медицинская
экспертиза живых лиц (потерпевших, обвиняемых и других)».
Авторы: доцент М.И. Круть, доцент Г.Н. Зарафьянц, доцент С.Ю. Сашко;
Рецензент: заведующий Кафедрой судебной медицины ГБОУ ВПО «Северо-Западный
государственный медицинский университет им. И.И. Мечникова» д.м.н., профессор Е.С. Мишин.
Аннотация: представленное учебно-методическое пособие предназначено для студентов
Медицинского факультета Санкт-Петербургского государственного университета.

В данном пособии изложены основные положения и методика судебно-медицинской
экспертизы по определению тяжести причинения вреда здоровью потерпевших и обвиняемых.

Для лучшего усвоения материала используются иллюстрации, фотографии и таблицы.
Работа подготовлена в соответствие с основными требованиями рабочей программы

учебной дисциплины «Судебная медицина».
ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать методическое пособие «Судебно-медицинская экспертиза живых лиц
(потерпевших, обвиняемых и других)» Редакционно-издательскому совету к рассмотрению.
(Принято единогласно).

11редседатель Слепых Л.А.